



2024年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2023年8月1日

上場会社名	住友理工株式会社	上場取引所	東・名
コード番号	5191	URL	http://www.sumitomoriko.co.jp/
代表者（役職名）	執行役員社長	（氏名）	清水 和志
問合せ先責任者（役職名）	決算税務部長	（氏名）	井之坂 俊哉（TEL）052 - 571 - 0200
四半期報告書提出予定日	2023年8月3日	配当支払開始予定日	—
四半期決算補足説明資料作成の有無	： 有		
四半期決算説明会開催の有無	： 無		

（百万円未満四捨五入）

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		事業利益※		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	145,637	24.2	6,505	—	6,586	—	5,757	—	3,803	—	3,266	—
2023年3月期第1四半期	117,255	6.8	△1,992	—	△2,254	—	△2,012	—	△2,506	—	△2,667	—

※ 事業利益は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、持分法による投資損益を含めて算出しております。

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益	売上高 事業利益率	売上高 営業利益率
2024年3月期第1四半期	円 銭 31.46	円 銭 —	% 4.5	% 4.5
2023年3月期第1四半期	△25.69	—	△1.7	△1.9

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	431,950	197,590	174,489	40.4
2023年3月期	420,008	189,666	167,105	39.8

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	7.00	—	8.00	15.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	7.00	—	8.00	15.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		事業利益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益	基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期（累計）	290,000	13.5	12,000	—	11,600	—	9,900	—	6,200	—	4,900	47.19
通期	590,000	9.1	27,000	51.1	25,500	54.0	22,000	47.6	14,500	66.9	11,800	113.65

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	104,042,806株	2023年3月期	104,042,806株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2024年3月期1Q	217,797株	2023年3月期	217,616株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	103,825,119株	2023年3月期1Q	103,825,800株
------------	--------------	------------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	3
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	5
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(会計方針の変更)	7
(重要な後発事象)	7

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2023年6月30日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物		29,494	36,298
営業債権及びその他の債権		100,986	101,935
棚卸資産		85,015	83,079
未収法人所得税		500	517
その他の金融資産		177	1,269
その他の流動資産		8,168	7,986
小計		224,340	231,084
売却目的で保有する資産		776	793
流動資産合計		225,116	231,877
非流動資産			
有形固定資産		143,098	147,417
使用権資産		7,094	7,527
のれん		724	750
無形資産		17,797	18,022
持分法で会計処理されている投資		4,101	4,154
繰延税金資産		3,582	3,718
退職給付に係る資産		11,403	11,343
その他の金融資産		6,174	6,208
その他の非流動資産		919	934
非流動資産合計		194,892	200,073
資産合計		420,008	431,950
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務		75,547	75,790
社債及び借入金		34,616	29,904
未払法人所得税		2,193	2,432
引当金		5,038	5,597
リース負債		2,744	2,762
その他の金融負債		1,692	3,760
その他の流動負債		14,715	17,777
流動負債合計		136,545	138,022
非流動負債			
社債及び借入金		73,496	74,822
繰延税金負債		4,745	5,055
退職給付に係る負債		7,882	8,105
引当金		779	785
リース負債		4,038	4,415
その他の金融負債		264	590
その他の非流動負債		2,593	2,566
非流動負債合計		93,797	96,338
負債合計		230,342	234,360
資本			
資本金		12,145	12,145
資本剰余金		12,010	12,010
利益剰余金		128,942	131,379
自己株式		△273	△274
その他の資本の構成要素		14,281	19,229
親会社の所有者に帰属する持分合計		167,105	174,489
非支配持分		22,561	23,101
資本合計		189,666	197,590
負債及び資本合計		420,008	431,950

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	注記	前第1四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高		117,255	145,637
売上原価		△105,153	△124,266
売上総利益		12,102	21,371
販売費及び一般管理費		△14,045	△14,950
持分法による投資利益又は損失(△)		△49	84
事業利益又は損失(△)		△1,992	6,505
その他の収益		555	565
その他の費用		△817	△484
営業利益又は損失(△)		△2,254	6,586
金融収益		602	157
金融費用		△360	△986
税引前四半期利益又は損失(△)		△2,012	5,757
法人所得税費用		△494	△1,954
四半期利益又は損失(△)		△2,506	3,803
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		△2,667	3,266
非支配持分		161	537
四半期利益又は損失(△)		△2,506	3,803
1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期利益 又は損失(△)(円)		△25.69	31.46

要約四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	注記	前第1四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期利益又は損失(△)		△2,506	3,803
その他の包括利益			
純損益に振り替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値で測定される 金融資産		11	22
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
在外営業活動体の為替換算差額		8,329	5,738
キャッシュ・フロー・ヘッジ		7	0
持分法によるその他の包括利益		207	△13
その他の包括利益合計		8,554	5,747
四半期包括利益		6,048	9,550
四半期包括利益の帰属			
親会社の所有者		4,890	8,214
非支配持分		1,158	1,336
四半期包括利益		6,048	9,550

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:百万円)

	注記	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産	確定給付制度の再測定
2022年4月1日残高		12,145	12,051	124,395	△274	3,497	—
四半期利益又は損失(△)		—	—	△2,667	—	—	—
その他の包括利益		—	—	—	—	11	—
四半期包括利益合計		—	—	△2,667	—	11	—
自己株式の取得及び処分		—	—	—	1	—	—
剰余金の配当		—	—	△727	—	—	—
その他		—	—	—	—	—	—
所有者との取引額等合計		—	—	△727	1	—	—
2022年6月30日残高		12,145	12,051	121,001	△273	3,508	—

	注記	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
		在外営業活動体の為替換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2022年4月1日残高		6,085	△23	9,559	157,876	21,154	179,030
四半期利益又は損失(△)		—	—	—	△2,667	161	△2,506
その他の包括利益		7,539	7	7,557	7,557	997	8,554
四半期包括利益合計		7,539	7	7,557	4,890	1,158	6,048
自己株式の取得及び処分		—	—	—	1	—	1
剰余金の配当		—	—	—	△727	△1,077	△1,804
その他		—	—	—	—	6	6
所有者との取引額等合計		—	—	—	△726	△1,071	△1,797
2022年6月30日残高		13,624	△16	17,116	162,040	21,241	183,281

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	注記	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産	確定給付制度の再測定
2023年4月1日残高		12,145	12,010	128,942	△273	3,327	—
四半期利益又は損失(△)		—	—	3,266	—	—	—
その他の包括利益		—	—	—	—	22	—
四半期包括利益合計		—	—	3,266	—	22	—
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△1	—	—
剰余金の配当		—	—	△831	—	—	—
その他		—	—	2	—	—	—
所有者との取引額等合計		—	—	△829	△1	—	—
2023年6月30日残高		12,145	12,010	131,379	△274	3,349	—

	注記	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
		在外営業活動体の為替換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2023年4月1日残高		10,967	△13	14,281	167,105	22,561	189,666
四半期利益又は損失(△)		—	—	—	3,266	537	3,803
その他の包括利益		4,926	0	4,948	4,948	799	5,747
四半期包括利益合計		4,926	0	4,948	8,214	1,336	9,550
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△1	—	△1
剰余金の配当		—	—	—	△831	△796	△1,627
その他		—	—	—	2	—	2
所有者との取引額等合計		—	—	—	△830	△796	△1,626
2023年6月30日残高		15,893	△13	19,229	174,489	23,101	197,590

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(当社化成品事業における生産・供給体制再編)

当社の2023年8月1日開催の取締役会において、当社化成品事業における生産・供給体制再編に関する基本方針を決議致しました。

1. 生産・供給体制再編の理由

化成品事業において、当社は適応力のある経営戦略を推進しております。顧客のニーズや市場の変化にスピーディかつ適切に対応するため、2021年5月のニュースリリースでお知らせしたとおり、主要拠点の集約・再編を進めてまいりました。今般、同事業の主要生産拠点である富士裾野製作所の資産の譲渡や人的資本・リソースの最適再配置により、当社グループ全体の経営資源の最適化を図り、更なる経営体質強化を推進するため、上述の決議を致しました。

2. 裾野製作所の概要

- | | |
|-------|------------------------------|
| ①名称 | 住友理工株式会社 富士裾野製作所 |
| ②所在地 | 静岡県裾野市須山1220番地の8 (富士裾野工業団地内) |
| ③事業内容 | 事務機器向け精密部品の製造・販売 |
| ④設立 | 1990年11月 |
| ⑤従業員数 | 193名 (2023年7月末時点) |

3. 再編時期

2026年3月までに完了予定。

4. 損益への影響

現時点では、資産の譲渡や人的資本・リソースの最適再配置に伴う費用は未確定であるため、業績に与える影響は未定であります。